
Администрация Духовницкого муниципального  района Саратовской  области                 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа 

с.  Теликовка  Духовницкого  района  Саратовской  области» 
 Россия, 413921,  Саратовская область, Духовницкий  
район,  с. Теликовка, Советская, д.20 

.8 (845 - 73) 2-61-83,   

ИНН  6411007701     КПП 641101001 

E-mail: moutelikovka@mail.ru 

 

 

 

 

15.09.2022 г. 
Приказ  

№68 

Об утверждении плана мероприятий, направленных 

на формирование функциональной грамотности обучающихся 

МОУ «СОШ с. Теликовка Духовницкого района Саратовской 
области» в 2022-2023 уч.год 

 
В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в 

сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14 
сентября 2021 года № 03-1510, приказом министерства образования Саратовской области 
«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской 
области, на 2022/2023 учебный год», в рамках реализации национального проекта 
«Образование», обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ с. Теликовка Духовницкого района 
Саратовской области» на 2022/2023 учебный год.(приложение 1) 

2. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию работы по 
формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ с. 
Теликовка Духовницкого района Саратовской области» Морозову М.А., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе. 

3. Сформировать рабочую группу в целях реализации плана мероприятий по 
формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся и исключению 
рисков ученической не успешности (приложение 2) 

4. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность. Глобальные 

компетенции и креативное мышление. 

5. Разместить данный приказ на сайте школы. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор «СОШ с. Теликовка                                                        Е.В. Балтаева 

Духовницкого района Саратовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              Приложение 1  к приказу  

от 15.09.2022  №6 8   
 

 

 
План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ 

«СОШ с. Теликовка Духовницкого района Саратовской области» 

на 2022/2023 учебный год 
No 

п/п 

Наименование 

мероприятия Сроки 

Ответственные 

исполнители 

1 Педагогический совет. Тема:  "Организация содержания 

образования в контексте развития функциональной грамотности 

школьников на всех уровнях обучения" 

 

Сентябрь 2022 Балтаева Е.В., 

директор 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

2 Назначение ответственного   за вопросы формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

до 15 сентября 

2022 года 

Балтаева Е.В.,  

3 Разработка и утверждение плана, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2022/2023 учебный год,  

до 1 октября 

2022 года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

4 Актуализация плана работы на 2022/2023 учебный год в части 
формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся  

до 1 ноября 
2022 года 

Морозова М.А. 
замдиректора по УВР 

7 Организация участия в региональном родительском собрании по 

вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся в режиме видео-конференцсвязи 

ноябрь 2022 

года, апрель 

2023 года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

8 Проведение неперсонифицированного опроса родителей 

(законных представителей) по вопросу важности формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

    

январь-февраль 

2023 года 

Балтаева Ю.П., 

педагог психолог 

 

9 Родительских собрание. Тема: ««Метапредметные результаты 

ФГОС в контексте международного сопоставительного 

исследования PISA»» 

Декабрь 2022 

года, март 2023 

года 

. 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР  

10 Информационно-просветительская работа с родителями 

(законными представителями) обучающихся, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности 

постоянно Морозова М.А. 

замдиректора по УВР , 

классные 
руководители 

11 Размещение на  информационных ресурсах МОУ «СОШ с. 

Теликовка Духовницкого района Саратовской области» 

актуальных материалов, связанных с формированием и оценкой 

функциональной грамотности обучающихся 

 

постоянно Булыкин А.А., 

ответственный за сайт 

школы 

 

12 

Участие в мониторинге сформированности  функциональной 

грамотности обучающихся в 2022/2023 учебном году 

март 2023 года, 

далее - по 

запросу 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР  

13 Участие в методических 

совещаниях по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций с кафедрами ГАУ ДПО «СОИРО» 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

Морозова М.А. 

14 

Формирование функциональной грамотности в работе центра 
«Точка роста» 

в течение 

2022/2023 
учебного года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

15 Участие в мероприятиях( олимпиады, конкурсы лекции, беседы 

и т.д.) по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2022/2023 

учебного года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР, 

педагоги 

16 Педагогический совет. Тема: «Функциональная грамотность и 

ее место в организации учебно-воспитательного процесса» 

 

Март 2023 года Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

 Запуск общешкольного проекта «Мастер-классы от учеников»: 

создание постоянно-действующей инфраструктуры, чтобы 

транслировать индивидуальные достижения учащихся 

Ноябрь 2022 

года 

Балтаева Ю.П. 

советник директора 

 Работа с педагогическими работниками 



 

 

 

 

 
 

 

1 Сопровождение повышения квалификации учителей по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
(обучение тьюторов, обучение команд, стажировки и т.п.) 

Постоянно (по 

графику) 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

2. Организация наставничества с целью повышения уровня 

учителей по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

3. Совещание при директоре. Тема: “Использования 

общедоступных и бесплатных интернет-ресурсов, направленных 

на формирование функциональной грамотности обучающихся» 

 

Ноябрь 2022 

года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

4. Педагогический совет. Тема: «Совершенствование 

профессионального мастерства учителя в контексте развития 

функциональной грамотности обучающихся» 

Январь 2023 

года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

5 Пополнение банка успешных практик педагогов МОУ «СОШ с. 

Теликовка Духовницкого района Саратовской области» 

2022/2023 

учебный год 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР 

6 Заседания рабочей  группы педагогов с целью обмена опытом 

реализации содержания и форм активизации межпредметных 

связей для формирования функциональной грамотности 

Апрель 2023 

года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР, 

педагоги 

7 Единый методический день «Формирование у учащихся 

критического мышления, креативности,  коммуникации и 

кооперации» (открытые уроки, семинар-практикум). 

Февраль 2023 

года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР, 
педагоги 

8 

Включение в содержание уроков заданий из международных 

исследований «TIMSS», «PISA» и «PIRLS». 

постоянно Морозова М.А. 

замдиректора по УВР, 

педагоги 

9 

Проведение открытых уроков, внеурочных занятий по 

формированию функциональной грамотности у обучающихся 

В течении 2022-

2023 учебного 

года по графику 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР, 

педагоги 

10. Методическая неделя «Учим вместе» - проведение 

межпредметных, метапредметных уроков, внеурочных занятий, 

защиты проектов 

Апрель 2023 

года 

Морозова М.А. 

замдиректора по УВР, 

педагоги 



              Приложение 2  к приказу  

от 15.09.2022г №6 8   
 

Состав рабочей группы  

по формированию функциональной грамотности в 8 - 9 -х классах 

 

№ 

пп 

ФИО Преподаваемый предмет 

1 Морозова М.А Зам.директора по УВР 

2 Бармина Г.П. Учитель русского языка и литературы 

3 Лысова Н.В. Учитель математики 

4 Балтаева Е.В. Учитель биологии 

5 Балтаева Ю.П. Педагог-психолог 

6 Хорунжий Т.И. Классный руководитель 8 класса 

 

 

 

 


	15.09.2022 г.
	Об утверждении плана мероприятий, направленных
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Директор «СОШ с. Теликовка                                                        Е.В. Балтаева
	Духовницкого района Саратовской области»

		2022-11-25T10:19:35+0400
	Балтаева Елена Вениаминовна




